Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τοῦ εἰς τὸ Πάσχα δευτέρου
λόγου.

Ἀνάστασις, τῆς τοῦ Κυρίου προνοίας τὸ κεφάλαιον· τοῦ κεφαλαίου δὲ ψυχὴ μνημονεύουσα, καὶ
τῇ περι τὴν εὐεργετήν εὐχαριστήν συζῶσα, ταῖς τοῦ

fetibus sepulcrum est, et sepulcrum quidem fetu-
ribus non carens. Tali fetus formatus in sepulcro,
formantis nutum vocatus sequitur. Quid igitur
tali B. Paulus exemplo uti cum potuisset, tacet for-
mationem ad vitam in sepulcro vulvæ, seminum
vero similitudine resurrectionem confirmat? Scivit
vivum in utero semen formare fetum, quæsit
vero mortuorum quorundam reviviscuntium aspe-
ctabilem similitudinem, et ideo ad semina respexit.
Grana enim post mortem et corruptionem ex putre-
factione reviviscunt, et aperte mortuorum resurre-
ctionem declarant.

Injuriam facis animæ prætextu patrociniæ, et in
pugna adversus corpus contra ipsam animam ar-
maris. Factorum enim remunerationes cum anima
non communicans, et carni debitam pœnam animæ
tanquam sola peccasset, irrogas. Si enim anima
sola remunerationem bonorum operum laborum-
que habeat, patet etiam eorum quibus homo pec-
cavit, pœnam solam esse daturam. Sed vide ne
corpus et animam adversus sese invicem in judi-
cium voces. Merito enim corpus cum anima ex-
postularit, si honores recte factorum sibi adimeret,
animaque vicissim cum corpore, si debitas illi
pœnas se solum videret sustinere oportere. Quin
potius utrumque contra judicem incitas: corpus
quidem, quia retributione, quam meretur, privatur;
animam vero, quod eorum quorum non est con-
scia, pœnæ ab ea exigantur. Copulasti me, o Domi-
ne, corpori incorpoream, et soli mihi res terrenas
non commisisti, et a me sola pœnam exigis, et do
pœnas eorum quibus corpus peccavit, ebrietatis,
fornicationis, gulæ. Ubi enim sunt hæc animæ pro-
pria, ut invidia forte, vel hæresis? Quemadmo-
dum enim hæc non sunt corporis, sic neque illa
animæ, etsi alterum sine altero ad utraque ine-
ptum. Corpus vero cum alia pro se dicat justa,
tum ego pro te mortem oppetii, non anima. Non
enim meum est laborare ob leges tuas jejuniis et
vigiliis. Per membra mea virginitas. Quomodo igi-
tur non iniquum, cum mea sint certamina, ani-
mam sine me coronam accipere? Quæ est senten-
tia eorum judicii: Communis merces, et communis
pœna, quia etiam utrisque communia opera fuerunt?
Quanquam in aliquibus contentione unum superat
alterum: et sibi invicem conjuncta fuisse ab ini-
tio ad communes labores obeundos, confitendum,
et sciendum, et fore ut communes coronas parta
victoria accipiant, et in quibus peccarunt, commu-
nes pœnas luant.

Ejusdem altera oratio in Pascha.

Resurrectio est caput providentiæ Domini: ca-
pitis vero anima memor, et gratias agens bene-
factori, inimici laqueis capi non potest. Ascende

ad antiquorum historias, et videbis resurrectionis adumbrationem. Brutorum enim natura animata creata est, anima cum corpore simul condita. Adam autem sine anima e luto fictili formatus est³, deinde anima inspiratione formata est, quin, ut verius loquar, superinducta est. Et mortuorum resurrectionis Creator primordium statim fecit. Non enim e solidâ protoplastum fecit materia, sed terræ pulverem in formam adduxit, tollens ab initio hominum infidelitatem, quia, etsi pulvis sit mortuus et immobilis, facile anima resurgere facit, et nulum ferens vestigium vivificationis, nec accipiens, participem reddit vitalis conjunctionis. Non enim corruptibile corpus fecit, sed tempore quodam solutioni tradit, vitiositatem vasis ex peccato purgans ac sanans, et putrefactum peccati mortalitate inveniens, mortis fornace dissolvit, et ubi solvit, vas putrefactum de novo format, ne admireris, quasi altiozem captu mortuorum reformationem. Tanta enim ars est fictoris in fingendo, ut etiam aquæ naturam in simulacra in ventre formet, hoc mihi magis mirandum videtur, quam ipsa resurrectio; ibi enim e pulvere mortuus formatur, et figulus vas e terra format, nostris artibus similia repræsentans: hic vero nulla quædam gutta factum est lutum, et e gutta fit animal ratione præditum. O artem ex aqua simulacra formantem! Et non hoc solum mirum est, aquam sculpi in animarum simulacrum, sed intus formari fluctuans semen. Sanguis enim undique bulliens, semen huc atque illuc nutans et ægre stabile facit, et illis decumanis agitatam fluctibus, animata tamen statua perficitur. O pictorem in fluctuanti linteo secure pingentem! Sanguis enim tanquam linteum subiacet formato fetui. Hoc Salomon etiam cum stupore admirans, *In ventre, inquit, matris figuratus sum caro, decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine*⁴. Femina enim tanquam pictoris officina proposita est, colorum vero materiam vir addit. Est vero quis pictor in utero, ex uno colore e multis compositam pingens imaginem. Sed quomodo e feculento semine oculis addidit eleganter pupillam? quomodo e substantia fluxa ossa condidit? quomodo ex soluto semine nervos compegit? quomodo sanguinis canales venas desculpfit? quomodo cerebri in capite custodiam ossibus aptavit? quomodo fetus in obscura depictus officina, aptum membrorum situm accepit? Sed tanquam radio uterum illustrante, cuique parti proprium membrorum locum pictor distribuit: *Amicus enim lumine sicut vestimento*⁵, est occultus fetuum pictor. Quem David celebrat dicendo: *Non abscondisti os meum a te, quod fecisti in occulto*⁶. Hanc e gutta cogitans fictilem artem, respectu figmenti e terra non ambigo. Quoties enim video artificem ex aqua condentem statuam, melius illum statuas e terra credo facere. Quemadmodum enim si quis in